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ÖZ  

Sürekli güncellenen muhasebe ve vergi mevzuatları, mükelleflerden gelen talepler ya da veri 

girişleri gibi dikkat gerektiren işler neticesinde, muhasebe meslek mensuplarının günlük 

yaşantıları da göz önünde bulundurularak ruminasyon ve iş ertelemeye yatkın bir sektörde 

çalıştıkları söylenebilir. Araştırmanın amacı muhasebe meslek mensuplarında ruminasyon ve iş 

ertelemenin örgütsel atalete olası etkilerinin tespit edilmesidir. Nicel araştırma deseninde 

tasarlanan araştırma 396 muhasebe meslek mensubu ile yürütülmüştür. Korelasyon analizi 

bulgularına göre, ölçek ve alt boyutların birbirleri ile istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde 

ve orta düzeyde ilişkili oldukları saptanmıştır. Bu ilişkiler örgütsel atalet ile alt boyutları arasında 

yüksek düzeyde tespit edilmiştir. İleri analizlerde ise hipotez testleri için gerçekleştirilen yapısal 

model analizi bulgularına göre ruminasyon ve iş ertelemenin örgütsel atalet üzerinde pozitif 

yönde bir etkisinin olduğu tespit edilmiştir. 
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A B S T R A C T 
 

Considering the daily lives of accounting professionals, it can be said that they work in a sector 

that is prone to rumination and procrastination as a result of jobs that require attention such as 

constantly updated accounting and tax legislation, requests from taxpayers or data entry. The aim 

of the study is to determine the possible effects of rumination and job procrastination on 

organisational inertia in accounting professionals. The research designed in quantitative 

research design was conducted with 396 accounting professionals. According to the correlation 

analysis findings, the scale and sub-dimensions were found to be statistically significant, 

positively and moderately related to each other. These relationships were found at a high level 

between organisational inertia and its sub-dimensions. In further analyses, according to the 

findings of the structural model analysis conducted for hypothesis testing, it was determined that 

rumination and job procrastination have a positive effect on organisational inertia. 
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1. GİRİŞ 

 

İşle ilgili ruminasyon, kişinin işe ilişkin bir konu 

üzerinde tekrar tekrar düşünmesi ve bu konuyu 

zihninden çıkaramamasıdır (Yılmaz, 2023). 

Ruminatif davranışlar kişinin günlük aktivitelerine 

etki ederek birtakım sorunları da beraberinde 

getirebilir. Bu sorunlardan bir tanesi ise iş erteleme 

davranışı olarak değerlendirilebilir. Ruminatif 

düşünce iş ertelemeye odaklandığında bu durum hem 

sıkıntı düzeyini hem de ertelemeyi daha da 

artırmaktadır (Sirois, 2023). İş erteleme davranışı 

tarih boyunca insanlığın ortak bir sorunu olmasına 

rağmen (Wilson & Nguyen, 2012), insanlar 

genellikle erteleme davranışının ciddiyeti konusunda 

ilgisiz olduklarından erteleme, önemsiz olarak 

görülen bir konu olarak kalmıştır (Kara, 2021). Bazı 

durumlarda kasıtlı olarak işlerin son ana bırakılması 

-aktif erteleme bağlamında- zamanın etkin kullanımı 

ve iş baskısının oluşturduğu motivasyon ile daha 

başarılı sonuçlar da ortaya koyabilmektedir 

(Aydemir, 2018). 

 

Öte yandan iş dünyasında bir örgütün büyümesi ve 

yaşamını devam ettirebilmesinin en temel itici gücü, 

değişimlere ayak uydurması ve bu değişimlere olan 

katılımıdır (Türkan & Esmer, 2019). Zira rekabet 

ortamındaki oyuncular, teknoloji ya da tüketici 

tercihleri gibi pazar dinamikleri sürekli 

değiştiğinden bir örgütün mevcut prosedürleri, 

yatırımları ya da tutumlarını sürdürmeye çalışması 

son derece zararlı bir etkiye neden olabilmektedir 

(AlKayid, Selem, Shehata, & Tan, 2022). 

Değişimlere ayak uyduramayan örgütler ataletin 

yıkıcı etkileri ile karşılaşabilmektedir. Örgütlerin 

küresel rekabet ve hızlı dijital dönüşümle karşı 

karşıya kaldığı VUCA (volatility/oynaklık, 

uncertainty/belirsizlik, complexity/karmaşıklık, 

ambiguity/belirsizlik) döneminde örgütsel atalet 

giderek daha önemli hale gelmektedir. Örgütsel 

ataletin zamanında kırılamaması ise örgütlerin 

gelişimi ve hayatta kalması açısından önemli 

zorluklara neden olmakta, dönüşümlerini, 

inovasyonlarını ve çalışanların kariyer gelişimlerini 

etkilemektedir (Petry, 2018; Dong, 2023). Buradan 

hareketle araştırmanın amacı etkileşim içerisinde 

olduğu öngörülen ruminasyon ve iş erteleme 

davranışının örgütsel atalete olan olası etkilerinin 

tespit edilmeye çalışılmasıdır. Literatürde böyle bir 

araştırma modeli ile karşılaşılmaması, araştırmanın 

özgün yönünü ortaya koymaktadır. Araştırmada ilk 

olarak kavramsal çerçeve ele alınmış daha sonra 

araştırma hipotezleri geliştirilerek istatistiksel 

analizlere yer verilmiştir. Son olarak elde edilen 

bulgular neticesinde sonuç ve önerilerde 

bulunulmuştur. 

 

 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE  

 

2.1. Ruminasyon 

 

Latince “zihinde dönüp durmak” ya da “geviş 

getirmek” anlamına gelen “ruminare” kelimesinden 

türeyen ruminasyon kavramı, kimi zaman kişinin 

yaptığı bir hataya ilişkin, kimi zaman da olumsuz bir 

yaşam olayı üzerinde ya da yaşanmış bir sorunla 

ilgili uzun uzun, derinlemesine ve tekrar tekrar 

düşünme durumunu ifade etmek için 

kullanılmaktadır (Yılmaz, 2023). İlk olarak 

1960’larda psikoloji alanında incelenmeye başlanan 

ruminasyon (Can & Aydın, 2022), derin düşüncelere 

dalan kişilerin herhangi bir eyleme geçmeden 

sorunlarına ve bu konudaki duygularına takılıp 

kalmaları durumudur. Ruminasyon genellikle 

olumsuz kişisel kaygılar ve/veya olumsuz bir ruh 

halinin nedenleri, sonuçları ve anlamları hakkında 

tekrarlayan düşünme şeklinde tanımlanabilir (Nolen-

Hoeksema, Wisco & Lyubomirsky, 2008; Whitmer 

& Gotlib, 2013). Ruminasyon kişinin kendisi, 

duyguları, kişisel kaygıları ve üzücü deneyimleri 

hakkında tekrarlayan ve uzun süreli olarak olumsuz 

düşünmesidir (Watkins & Roberts, 2020). Sosyal 

açıdan kaygılı bireyler ruminasyona daha çok 

yatkındır (Hu, Mao & Kim, 2023). İş ile ilgili 

ruminasyon ise kişinin işe ilişkin bir konu üzerinde 

tekrar tekrar düşünmesi ve bu konuyu zihninden 

çıkaramamasıdır. İşle alakalı konular üzerinde 

düşünmek; hayal kırıklığı, huzursuzluk ya da 

duygusal yorgunluk hissi gibi negatif duygularla 

sonuçlandığında kişiler ruminasyon 

yaşayabilmektedir (Yılmaz, 2023; Wu, Cao & Du, 

2024). Ayrıca ruminasyon ve depresyonun birbiri ile 

ilişki kavramlar olduğu söylenebilir (Treynor, 

Gonzalez & Nolen-Hoeksema, 2003; Thomsen, 

2006). Ek olarak yüksek ruminasyona sahip kişilerde 

sosyal kaygı ve akıllı telefon bağımlılığı 

faktörlerinin iş çatışmasına zemin hazırladığı iddia 

edilmektedir (Sun, Cai & Nie, 2023). 

 

2.2. İş Erteleme 

 

Latince kökenli “procrastinate” eyleminden türetilen 

iş erteleme (prokrastinasyon), mevcut durumda 

yapılması gereken bir iş ya da faaliyetin 

geciktirilmesi, ağırdan alınması, sonraya bırakılması 

ya da başka bir zamana ötelenmesidir (Kanten, 

Esirgemez, Aydın Hasekioğlu, & Keçeli, 2018; 

Kaplan, 2018). İş erteleme davranışı, yapılması 

gereken belli bir işi yapmaktan kaçınmak ya da 

geciktirmek anlamına gelmektedir (Kaplan & Uçak, 

2017). Bu davranış bilişsel, duyuşsal ve davranışsal 

olmak üzere üç boyuttan oluşmaktadır (Kaplan & 

Göker, 2020). Davranış boyutu, özellikle bir 

faaliyetin gerçekleştirilmesinden kaçınmak ya da 

faaliyetin geciktirilmesi ile ilişkili bir durumdur 

(Çiçeklioğlu, 2023). İş erteleme aynı zamanda 
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kişinin davranışlarını meşru kılmaya çalıştığı bir 

alışkanlık olarak da değerlendirilmektedir (Kara, 

2021). İş erteleme ile stratejik olarak gecikme birbiri 

ile karıştırılmaması gereken kavramlardır. Gereksiz, 

mantıksız hatta zararlı olan iş ertelemede olası 

olumsuz sonuçların farkında olunmazken, stratejik 

gecikmede olası sonuçlar üzerine planlama 

yapılmaktadır (Klingsieck, 2013). İş erteleme 

davranışı, görevlerin tamamlanmasının 

geciktirilmesi anlamına gelen (1) davranışsal 

erteleme ve belirli bir zaman dilimi içinde karar 

vermenin geciktirilmesi ve (2) kararsal erteleme 

olarak ikiye ayrılmaktadır (Mann, 2016). İş erteleme 

literatürde iş stresi, performans, zaman yönetimi, 

mükemmeliyetçilik, kişilik, korku, tembellik ya da 

kontrol odağı gibi bağlamlarda ele alınan bir 

kavramdır (Sadykova, 2016). 

 

2.3. Örgütsel Atalet 

 

“Atalet” terimi, “aylak ve tembel” anlamına gelen 

Latince “iners” kelimesinden gelmektedir. Fizik 

terimi bakımından Newton da ataleti “her nesne, 

dışarıdan bir kuvvet tarafından etkilenmediği sürece 

hareketsiz veya düzgün hareket halinde kalır” 

şeklinde tanımlamaktadır. Sosyologlar, fizikteki bu 

atalet tanımını organizasyon yapısının 

değiştirilmesindeki zorluğu ifade edebilmek için bir 

“metafor” olarak kullanmaktadırlar (Huang, Lai, 

Lin, & Chen, 2013). Örgütsel atalet ise örgütlerin 

sürekli değişen ihtiyaçlarını karşılayamaz hale 

gelmeleri ve bu konuda eylemsiz kalmaları durumu 

ya da bu duruma çok geç tepki vermeleri şeklinde 

ifade edilmektedir (Larsen & Lomi, 2002). Diğer bir 

ifade ile mevcut durumun korunması; rekabet 

üstünlüğünü kaybetmek, başarısız olmak ya da 

varlığını devam ettirememe gibi sonuçlar 

üretebilmektedir (Orçanlı, Bekmezci, & Fırat, 2020). 

Örgütsel ataletin birçok nedeni olabilmekle birlikte 

en sık rastlanılanları; geleneklere aşırı bağlılık, 

değişime tepki, başarının ve aşırı özgüvenin 

yanıltma etkisi, öğrenme döngüsünün kesintiye 

uğraması ve örgütün ilerleyen yaşı şeklinde 

sıralanabilir (Türkan & Esmer, 2019). Örgütsel atalet 

özellikle örgütün yaşı ve büyüklüğüne göre 

değişiklik göstermektedir. Keza yaşla birlikte 

monotonluk da artmaktadır. Bu artış beraberinde 

değişime karşı direncin artmasına neden olmaktadır. 

Sonuç olarak, örgütün prensiplerinde değişiklik 

olasılığı yaşla birlikte azalmaktadır (Kelly & 

Amburgey, 1991). Örgütlerin en temel kaynağı insan 

sermayesi olduğundan, bu sermayenin örgütsel 

ataletin ortaya çıkmasında en önemli etken olduğu 

söylenebilir (Çetin, 2023). Bu durumu bir hastalık 

olarak ele alırsak, zamanla bireysel atalet örgütsel 

atalete dönüşebilmektedir. Nitekim, bir örgütte 

ataletin güçlü olması çalışanların bilişsel süreçlerine 

de etki etmektedir (Feng, Li, & Xiong, 2024). Çünkü, 

örgütsel atalet zamanla yabancılaşmaya ve işten 

ayrılma eğiliminin artmasına da zemin 

hazırlamaktadır (Türkan & Esmer, 2019). 

 

3. ARAŞTIRMA HİPOTEZLERİ VE MODELİ 

 

Literatürde ruminasyon ve iş ertelemenin örgütsel 

atalet üzerindeki etkisini inceleyen bir araştırma ile 

karşılaşılmamıştır. Aynı zamanda araştırma 

değişkenlerini birlikte açıklayan bir kuramla da 

karşılaşılmamıştır. Tekil bazda incelendiğinde 

ruminasyonu açıklamak için yararlanılan en temel 

kuramlardan bir tanesinin Tepki Biçimleri Kuramı 

olduğu görülmüştür. Kuram, Nolen-Hoeksema 

(1987) tarafından ileri sürülmüştür. Kurama göre 

ruminasyon, kişinin içinde bulunduğu depresif 

durumun sebep ve sonuçlarını sürekli şekilde 

düşünmesi olarak açıklanmaktadır. Ayrıca kuram 

ruminasyonu, kişilik özellikleri olarak da ele 

almaktadır (Can & Aydın, 2022). İş erteleme 

kavramını açıklamakta kullanılan en yaygın 

kuramlardan bir tanesi ise Ellis (1957, 1962) 

tarafından geliştirilen Akılcı Duygusal Davranışçı 

Kuramdır (Rational Emotive Behaviour Theory). 

Kurama göre kişinin karşılaşmış olduğu durumlar 

akla yatkın değilse söz konusu durumları erteleme 

eğilimi baskınlık kazanmaktadır (Baltacı, 2017). 

Ancak akla yatmaması nedeni ile işlerin erteleniyor 

olması tek başına kabul edilebilir bir durum değildir. 

Bu nedenle Zeigarnik’in Özellikler Kuramı temelli 

Zeigarnik Etkisi Kuramı (1938) daha çok ön plana 

çıkabilir. Buna göre Zeigarnik (1938) ertelemenin 

kişisel bir seçim olduğunu ileri sürmektedir.  Bu etki, 

kişinin başarabileceği işleri ertelemesi ile gelecekte 

hatırlayarak bu işlere yeniden dönmesi olarak 

tanımlanmakta ve iş yükü ya da acil işler nedeniyle 

belirli işlerin ertelenmesi durumunu da içermektedir 

(Baltacı, 2017). Son olarak örgütsel ataletin 

açıklanmasına yardımcı olan kuramlardan bir diğeri 

de kurumsal kuramdır. DiMaggio ve Powell (1983) 

kurumsal kuram doğrultusunda örgütlerde sosyo-

kültürel baskı, normatif beklentiler ve değişimi 

zorlaştırıcı yapılar sebebiyle atalet oluşabileceğini 

ileri sürmektedir. 

 

Gerek ruminasyon ve iş ertelemenin örgütsel atalet 

üzerindeki olası etkilerini test eden bir araştırma ile 

karşılaşılmaması gerekse değişkenleri açıklamada 

ortak bir kuramdan yararlanılamaması, araştırmanın 

özgün yönünü ortaya koyabilir. Buradan hareketle 

ileri sürülen hipotezler aşağıdaki gibidir: 

 

H1: Ruminasyon, örgütsel ataleti pozitif yönde 

etkiler. 

 

H2: İş erteleme, örgütsel ataleti pozitif yönde etkiler. 
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4. YÖNTEM 

 

Nicel desende tasarlanan araştırmanın evrenini 

Konya ilinde görev yapan muhasebe meslek 

mensupları oluşturmaktadır. Konya Serbest 

Muhasebeci Mali Müşavirler Odasına kayıtlı 183 

serbest muhasebeci ve 2362 serbest muhasebeci mali 

müşavir (SMMM) bulunmaktadır. Konya il 

merkezinde Karatay’da 339, Meram’da 218 ve 

Selçuklu’da 1514 olmak üzere toplam 2071 SMMM 

faaliyet göstermektedir. Aynı zamanda her SMMM 

faaliyetlerini en az bir çalışan ile yürütmektedir. Bu 

çalışanlar SMMM stajyerleri, SMMM staj başlama 

sınavına hazırlananlar ya da SMMM belgesi 

olmadan uzun süre muhasebe mesleğini icra 

edenlerden oluşmaktadır. Dolayısı ile araştırmanın 

evrenini 2071 SMMM ve 2071 muhasebe personeli 

olarak üzere 4142 muhasebe meslek mensubu 

oluşturmaktadır. Basit tesadüfi örneklem yöntemi ve 

Cochran (1977)’ın bu sayıdaki evreni temsil etmesi 

bakımından önerdiği en az 384 katılımcı aracılığı ile 

geçerli anket verisine ulaşılması hedeflenmiştir. 

Ayrıca katılımcıların dâhil olduğu, araştırma 

kapsamındaki tüm çalışmalar, kurumsal ve ulusal 

araştırma komitesinin etik standartlarına, 1964 

Helsinki Bildirgesi’ne ve daha sonraki değişiklikleri 

ile karşılaştırılabilir etik standartlara uygundur. Veri 

toplama süreci Mayıs-Haziran 2024 döneminde 

araştırmacı tarafından yüz yüze olarak yürütülmüş 

olup 396 geçerli veriye ulaşılmıştır. 

 

Araştırmada verilerin toplanması için anket 

formundan yararlanılmıştır. Anket formu dört 

bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde demografik 

özelliklerin tespit edilmeye çalışıldığı 6 soru 

bulunmaktadır. İkinci bölümde Ruminatif Düşünce 

Biçimi Ölçeği, üçüncü bölümde Erteleme Ölçeği ve 

son bölümde ise Örgütsel Atalet ölçeği 

kullanılmıştır. 

 

Ruminatif Düşünce Biçimi Ölçeği, 20 madde ve tek 

boyut olarak Brinker ve Dozois (2009) tarafından 

geliştirilmiş olup Türkçe geçerlik ve güvenirlik 

çalışması Karatepe (2010) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. 

 

Erteleme ölçeği, Tuckman (1991) tarafından 16 

madde olarak geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe 

geçerlik ve güvenilirliği ise Özer, Saçkes ve 

Tuckman (2013) tarafından 14 madde ve tek boyut 

olarak sağlanmıştır. Ölçeğin 4 maddesi ters kodlu 

ifadelerden oluşmaktadır. 

 

Örgütsel Atalet ölçeği ise Godkin ve Allcorn (2008) 

tarafından geliştirilmiş olup Türkçe geçerlik ve 

güvenirlik çalışması Orçanlı ve arkadaşları (2020) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçek 3 boyut ve 13 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekler 1-kesinlikle 

katılmıyorum’dan 5-kesinlikle katılıyorum’a beşli 

Likert tipinde kullanılmıştır. 

 

5. BULGULAR  

 

Bu kısımda IBM SPSS yazılımında sırası ile frekans 

analizleri, normallik testi, güvenirlik analizi ve 

korelasyon analizi uygulanmıştır. Daha sonra 

hipotezlerin sınanması için IBM SPSS Amos 

aracılığı ile ölçüm modeli test edilmiş, ardından 

örtük modelli yapısal model sınanmıştır. 

 

5.1. Temel İstatistikler 

 

İleri analizlere geçilmeden önce ilk olarak elde 

edilen verilerin frekans dağılımları incelenmiştir. 

Ölçek maddelerinden alınan puanlar 1-5 aralığında 

bir değere sahiptir. Frekans analizinden elde edilen 

bulgularn yer aldığı Tablo 1’de görüleceği üzere, 

katılımcıların %41,2’si kadın, %58,8’i erkektir. 

Medeni duruma göre katılımcıların %57,1’i bekâr, 
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%42,1’i ise evlidir. Eğitim düzeyine göre 

katılımcıların %16,4’ü lise, %16,2’si önlisans, 

%57,1’i lisans ve %10,4’ü lisansüstü düzeyde 

mezundur. Yaş değişkenine göre katılımcıların 

%21,7’si 18-25 yaş, %25,3’ü 26-30 yaş, %29,5’i 31-

38 yaş, %14,6’sı 39-45 yaş ve %8,8’i ise 46 ve üzeri 

yaştadır. 

 

Tablo 2 incelendiğinde ölçeklerin çarpıklık 

(skewness) ve basıklık (kurtosis) değerlerinin ±2 

değer aralığında olduğu görülmüştür. Bu durumda 

verilerin normal dağıldığı kabul edilmiştir (George 

& Mallery, 2019).  

 

Bu aşamadan sonra ölçek ve alt boyutlar arasında 

olası ilişki ve ilişkilerin yönü ve kuvveti için 

korelasyon analizine geçilmiştir. Bulgular Tablo 

3’deki gibidir. 

 

Tablo 3 incelendiğinde ilk olarak ölçek ve alt 

boyutlarda, katılımcıların ruminasyon erteleme ve 

örgütsel ataleti orta düzeyde algıladıkları 

görülmektedir. Ayrıca ölçeklerin Cronbach’s Alpha 

katsayıları incelendiğinde değerlerin güvenilir 

düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Bu durumda elde 

edilen verilerin güvenilir olduğu kabul edilmiştir. 

Korelasyon analizi sonuçlarına göre de ölçek ve alt 

boyutların birbirleri ile istatistiksel olarak anlamlı, 

pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkili oldukları 

saptanmıştır. Bu ilişki doğası gereği örgütsel atalet 

ile alt boyutları arasında yüksek düzeydedir. 

 

Ölçeklerin yapı geçerliliğinin sınanması için hipotez 

testleri öncesinde her bir ölçeğe doğrulayıcı faktör 

analizi (DFA) uygulanmıştır. DFA sonucunda çok 

sayıda uyum iyiliği indeksi ortaya çıkmakla birlikte 

Gürbüz (2021) N>250 örneklem için X2, X2/df, CFI, 

SRMR ve RMSEA değerlerinin kontrol edilmesini 

önermektedir. Uygulanan analiz sonucunda elde 

edilen bulgular Tablo 4’teki gibidir.  

 

Tablo 4’e göre ölçeklerin uyum iyiliği değerlerinin 

iyi ve kabul edilebilir değerler arasında olduğu 

görülmüştür. Ayrıca iş erteleme ölçeğinin 10, 12 ve 

14. maddeleri çok düşük faktör yüküne sahip 

olduğundan analizden çıkarılmıştır. Elde edilen 

bulgular doğrultusunda ölçeklerin yapı geçerliliğinin 

sağlandığı kabul edilmiştir. 

 

5.3. Hipotezlerin Sınanması 

 

Hipotezlerin sınanması için IBM SPSS Amos 

yazılımı aracılığı ile yapısal model analizinden 

yararlanılacaktır. Çoklu regresyon tekniği ile çalışan 

yapısal eşitlik modeli temelli yapısal model ve yol 

analizleri, birden çok değişken arasındaki doğrudan, 

dolaylı ve düzenleyici ilişkilerin sınandığı 

modellerdir. Birden çok tekniği olan bu modellerin 

en güvenilir sonuçlar üreten tekniği, doğrulayıcı 

faktör analizi de içermesinden ötürü örtük 

değişkenlerle yürütülen yapısal model analizleridir. 

Diğer bir ifade ile örtük değişkenlerle yürütülen 

modelde öncelikle ölçüm modeli sınanacak, 

ardından yapısal model doğrulanmaya çalışılacaktır 

(Gürbüz, 2021: 99). 
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Hipotezler yapısal model analizi aracılığı ile 

sınanacağından ilk olarak ölçüm modeli test 

edilmiştir. Ölçüm modeline göre tüm maddelerin 

anlamlı (p<.05) olduğu ve model uyum iyiliği 

indeksleri incelendiğinde CMIN/df (2,97), CFI (.83), 

SRMR (.072) ve RMSEA (.068) değerlerinin iyi-

kabul edilebilir düzey aralıklarında olduğu tespit 

edilmiştir (Gürbüz, 2021). Bu bilgiler doğrultusunda 

ölçüm modelinin doğrulandığı söylenebilir. 

 

Hipotezlerin sınanması için gerçekleştirilen örtük 

değişkenli yapısal modelin sınanması sonucunda 

Şekil 2’deki diyagram elde edilmiştir. 

 

Buna göre tespit edilen uyum iyiliği indeksleri 

[CMIN/df (2.58), CFI (.85), SRMR (.072) ve 

RMSEA (.063)] doğrultusunda yapısal model analizi 

bulguları, ruminasyonun örgütsel atalet üzerindeki 

etkisinin pozitif yönlü ve anlamlı olduğunu (β = .61; 

p<.05) ortaya koymaktadır. Bu durumda 

araştırmanın H1 hipotezi desteklenmiştir. Aynı 

zamanda iş ertelemenin de örgütsel atalet üzerinde 

pozitif yönlü anlamlı bir etkisinin olduğu (β = .25; 

p<.05) görülmüştür. Böylelikle araştırmanın H2 

hipotezi de desteklenmiştir.  

 

6. SONUÇ 

 

Ruminasyon ve iş ertelemenin örgütsel atalete olası 

etkilerinin sınandığı araştırma, 396 katılımcı ile 

yürütülmüştür. Frekans analizi bulgularına göre 

katılımcıların çoğunluğu erkek, bekar, 31-38 yaş 

aralığında, 0-5 yıl arasında mesleki deneyime sahip 

ve lisans mezunudur. Korelasyon analizi sonuçlarına 

göre ise ölçek ve alt boyutların birbirleri ile 

istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde ve orta 

düzeyde ilişkili oldukları saptanmıştır. Bu ilişkiler 

örgütsel atalet ile alt boyutları arasında yüksek 

düzeyde tespit edilmiştir. Liu, Zhang ve Xie (2023), 

Constantin, English ve Mazmanian (2018) ve Gort, 

Marcusson-Clavertz ve Kuehner (2021) de 

ruminasyon ve erteleme arasında pozitif yönde bir 

ilişkinin varlığını tespit etmiştir. Araştırma sonuçları 

bu bulguyu desteklemektedir. Nitekim ruminasyon 

zihinde tekrarlanan düşünceler bağlamında kişiyi 

oyalayıcı ya da engelleyici bir faktör olarak 

görülebilir. Kişinin zihni yerine sadece bedeni iş 

ortamında olduğundan, bu durumun örgütsel ataleti 

artırdığı beklenen bir sonuç olarak kabul edilebilir.  

 

Yapısal model analizi bulgularına göre ilk olarak 

ruminasyonun örgütsel atalet üzerinde pozitif yönde 

bir etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Diğer bir ifade 

ile katılımcıların ruminasyon algısı arttıkça örgütsel 

atalet algıları da artmaktadır. Bu durumda H1 

hipotezi kabul edilmiştir. Analiz bulgularına göre iş 

ertelemenin de örgütsel atalet üzerinde pozitif yönlü 

bir etkisinin olduğu saptanmıştır. Böylelikle H2 

hipotezi de kabul edilmiştir. Literatürde bu 

bulguların tartışılabileceği bir araştırma ile 
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karşılaşılmadığından sonuçlar mukayese 

edilememiştir. Bu yönü ile araştırmanın özgün 

olduğu söylenebilir. Ancak Dikili (2023), zaman 

tuzaklarının örgütsel atalet üzerinde pozitif yönlü 

etkisinin olduğunu bulgulamıştır. Ruminasyon ve iş 

erteleme de zaman tuzağı kapsamında ele 

alınabileceğinden araştırma bulgularının kısıtlı 

literatürü desteklediği söylenebilir. 

 

Sürekli güncellenen muhasebe ve vergi mevzuatları, 

mükelleflerden gelen talepler, veri girişleri ya da 

beyannamelerin takibi gibi dikkat gerektiren işler 

neticesinde muhasebe meslek mensuplarının günlük 

yaşantıları da göz önünde bulundurularak 

ruminasyon ve iş ertelemeye yatkın bir sektörde 

çalıştıkları söylenebilir. Nitekim muhasebe meslek 

mensuplarının ruminasyon ve iş erteleme algıları 

orta düzeyde tespit edilmiştir. Bir mobilyacı 

zihninde planladığı işi baştan sona sıralı bir şekilde 

yürütebilirken, muhasebe meslek mensuplarının 

işleri planladığı sıra ile yürütebilmesi, yapılacak 

işlerin dinamizmi gereği pek mümkün 

görünmemektedir. İşlerin arasına, önem dereceğine 

göre, sürekli farklı işler girebilmektedir. Elbette bu 

durum iş ertelemenin kişiden kaynaklanan sebepleri 

arasında değerlendirilmemelidir. Zira işin dinamik 

yapısı iş ertelemeyi tetiklemektedir. Ancak nedensiz 

yere işlerin erteleniyor olması ciddi bir sorundur. 

Fakat işin niteliği gereği sürekli yarım bırakılan işler 

muhasebe meslek mensuplarında iş motivasyonu 

kaybına neden olabilmektedir. Benzer şekilde 

ruminasyonun da zihinde tekrarlanan düşünceler 

olduğu göz önünde bulundurulduğunda, yine işin 

niteliği bu hususta tetikleyici bir unsur olabilir. 

 

Sonuç olarak ruminasyon ve iş ertelemenin 

muhasebe meslek mensuplarında örgütsel atalete 

pozitif yönde etki ettiği tespit edilmiştir. Örgütsel 

ataletin olumsuz sonuçları ise örgütlerin göz ardı 

etmemesi gereken bir husustur. O halde örgütsel 

ataletin öncülleri kabul edilebilecek ruminasyon ve 

iş ertelemenin önlenmesi, örgütsel ataletin 

önlenmesine de katkı sağlayabilecektir. Bu durumda 

özellikle fiziksel aktiviteler, zihin-beden temelli 

uygulamalar, dikkatin başka yöne çekilmesi, sanatsal 

ve yaratıcı faaliyetler, sosyalleşme ve uyumak, 

yalnız kalmak ya da kendine zaman ayırmak gibi 

stres yönetimine yönelik etkinliklerden (Akman & 

Yıldırım, 2020) yararlanılması ruminasyon ve iş 

ertelemenin azalmasında yarar sağlayabilir. Ayrıca 

ruminasyon ve iş ertelemenin önlenmesinde zaman 

yönetiminden yararlanılabilir. Muhasebe meslek 

mensupları zaman yönetimi konusunda kendilerini 

geliştirebilmeleri için ilgili eğitim programlarından 

yararlanabilirler. Nitekim özellikle iş ertelemenin en 

önemli sebeplerinden bir tanesi kişinin zaman 

yönetimi konusunda yetersiz olmadır (Baltacı, 

2017). Ayrıca literatürdeki kısıtlı araştırma 

bulguları, bu değişkenlerin geri planda kaldığının bir 

göstergesi olabilir. Oysaki yıkıcı etkileri olabilen 

örgütsel ataletin daha iyi anlaşılabilmesine yönelik 

araştırmalara daha çok ihtiyaç vardır. Son olarak, 

araştırma modelinin farklı sektörlerde test edilmesi 

ve ruminasyon ile iş ertelemenin klinik boyutlarına 

odaklanan disiplinlerarası araştırmaların literatüre 

kazandırılması önerisinde bulunulabilir. 
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